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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je napsána na téma „Logistika v retailu – problematika řízení zá-

sob“. Teoretická část práce obsahuje literární rešerši na dané téma z dostupné odborné lite-

ratury. Vysvětleny jsou zde pojmy logistika, postavení logistiky, logistické toky a činnosti,

maloobchod a řízení zásob.

V praktické části se práce orientuje na produkty vybrané prodejny Hypermarket Albert

v Kunovicích, která je na začátku praktické části představena. Na analýzu produktů byly

vyuţity metody ABC, XYZ a kombinace těchto metod.

Klíčová slova: logistika, maloobchod, řízení zásob, analýza ABC, analýza XYZ, matice

ABC - XYZ

ABSTRACT

This thesis is written on the topic " The Logistics in the Retail - the Issues of the Ma-

nagement the Inventories". The theoretical part of the thesis contains a literature search on

a given topic from the available literature. The terms logistics, logistics status, logistics

flows and activities, retail and inventory management are explained.

In the practical part, the work focuses on the products of the selected store Hypermarket

Albert in Kunovice, which is introduced at the beginning of the practical part. ABC, XYZ

and a combination of these methods were used to analyze the products.

Keywords: logistics, retail, inventory management, ABC analysis, XYZ analysis, matrix

ABC - XYZ
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na téma Logistika v retailu – problematika řízení zásob.

Řízení zásob patří mezi klíčové oblasti v kaţdé organizaci. Cílem řízení zásob je koordino-

vat tento proces tak, abychom dodrţovali optimální úroveň skladových zásob. Jedná se

především o to, abychom nedrţeli příliš vysoké objemy zásob, protoţe blokují prostředky

i prostor. Dále můţeme zmínit, ţe je důleţité zajistit vţdy výrobu a zabránit případným

výpadkům v důsledku nedostatku vstupů, nakupovat poloţky podle skutečné potřeby,

v poţadovaných mnoţstvích, kvalitě a termínech a minimalizovat celkové náklady na tento

proces.

Cílem této diplomové práce je představit teoretická východiska z oblasti logistiky, maloob-

chodu a teorie řízení zásob. Dalším cílem této práce je popis vybrané společnosti, analýza

a zhodnocení současného stavu řízení zásob ve vybrané organizaci a poté navrhnout řešení

pro vylepšení systému řízení zásob.

V teoretické části se nacházejí čtyři kapitoly. První kapitola je zaměřena na téma logistiky

jako takové. Zmíněna je krátká historie logistiky, co to je logistický systém a řetězec a jaké

toky zde můţeme definovat. V této kapitole můţeme také najít logistické činnosti,

které jsou zde rozebrány a vysvětleny. V další části jsou uvedeny cíle logistiky a její děle-

ní. Logistika je totiţ široká disciplína, kterou můţeme nacházet v různých oblastech podni-

ku. Další kapitola je věnována tématu maloobchod. V této části teorie je uvedeno, co kon-

krétně maloobchod je a jaké druhy a typy maloobchodních jednotek můţeme rozeznávat.

Další kapitola je pak na téma řízení zásob. Je důleţité vědět, jaký význam zásoby mají

a jaké zásoby můţeme rozlišovat nejen v podniku, ale i v maloobchodě. V poslední části

teoretické části jsou pak zmíněny metody, které jsou pouţity v praktické části diplomové

práce.

Praktická část je rozdělena na dvě hlavní části. V té první je představena společnost Albert

jako nadnárodní společnost i jako společnost na území České republiky, uvedeny jsou zde

i informace ke konkrétní vybrané prodejně v Kunovicích. V další části je pak provedena

analýza výrobků, které byly rozděleny do dvou kategorií. První kategorie obsahuje deset

výrobku a jedná se o produkty s krátkou trvanlivostí. Druhá kategorie čítá dvacet výrobků

a jedná se o výrobky, které jsou nejvíce prodávány na vybrané prodejně v Kunovicích.

Tyto produkty jsou označeny za vysokoobrátkové zboţí pro tuto konkrétní prodejnu.

Na tyto dvě části byly provedeny zvlášť analýza ABC, analýza XYZ a kombinace těchto

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

dvou analýz. Dále zde můţeme najít u kategorie výrobků s krátkou trvanlivostí i grafy ob-

jemů prodeje. Z těch nám vyplývá, u kterých výrobků byly prodeje v průběhu roku 2018

stabilní a u kterých produktů dochází k prudkým výkyvům z různých důvodů. Můţe se

jednat o sezónní hity, ovlivnění některými svátky apod. Výsledky analýz jsou uvedeny

v kaţdé podkapitole analýz. Na konci praktické části jsou kombinace obou analýz pro jed-

notlivé kategorie. Je zde uvedeno i na která zařazení v tabulce matice je nejvýhodnější se

zaměřit, protoţe hlavním cílem podnikání je zisk. Analýzy byly provedeny na zmíněných

dvou kategorií, neboť sortiment hypermarketu je velmi široký a k dispozici z vybrané pro-

dejny byly pouze reporty, ze kterých lze vyčíst objem prodeje, přijatého a odepisovaného

zboţí za jednotlivé dny. Údaje byly pouţity za předchozí rok 2018, neboť kvůli změně

systému má společnost informace o prodejích, příjmech a odpisech pouze za rok 2018.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika jako takový bývá odvozován od řeckých slov logistikon nebo logos. Po-

jem logistikon označuje důmysl, rozum, pojem logos pak řeč, slovo, myšlenku, větu

nebo rozum. [2]

Jako vědní obor je logistika poměrně mladá. První logistické myšlenky a koncepty

se ve své systematizované podobě objevují teprve od padesátých let minulého století.

Nicméně kořeny logistiky jako takové bychom nalezli uţ ve starověkých civilizacích. [2]

Existuje celá řada definic logistiky. Podle Pernici (1994) je logistika disciplína,

která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech činností,

jejichţ řetězce jsou nezbytné k pruţnému a hospodárnému dosaţení daného konečného

(synergického) efektu.

V uţším slova smyslu spojujeme logistiku především s činnostmi jako výroba, zásobování

a doprava. Představuje tok materiálu od prvotních surovin aţ po materiál zpracovaný

v podobě výrobku dopravovaného ke konečnému zákazníkovi. [2]

Často je zaměňován pojem „logistika“ s pojmem „doprava“, coţ vyplývá z toho,

ţe kaţdá logistická firma realizuje do značné míry dopravní činnost, případně je její čin-

nost s dopravou velmi úzce spojena. Přesto nelze pojmy logistika a doprava zaměňovat,

jelikoţ doprava je pouze jakýmsi opěrným bodem logistiky. [2]

Ve své podstatě se logistika zaměřuje na to, aby bylo správné zboží ve správném množ-

ství dodáno na správné místo ve správném čase a za správnou cenu. Někdy se toto

označuje také jako 5 S logistiky. [2]

1.1 Historie logistiky

Historicky se logistika začala vyvíjet především v souvislosti s vojenstvím v 9. století.

Byzantský císař Leontos VI. napsal, ţe předmětem logistiky je „mužstvo zaplatit, příslušně

vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou

akci v polním tažení příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit

terén z hlediska pohybu vojska i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout

z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti jejich rozdělení.“ Toto je v podstatě první his-

toricky zaznamenaná definice logistiky. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Zatímco v 17. století byl pojem logistika vnímán jako praktické počítání s čísly,

v 19. století se opět spojil s vojenstvím. V roce 1837 vydal švýcarský generál

Antoine-Henri Jomini knihu Náčrt vojenského umění. Toto dílo později slouţilo v USA

jako základní učebnice logistiky, kterou hojně vyuţívalo americké námořnictvo. [2]

Zhruba kolem roku 1912 se pojem logistika dostal také do hospodářské sféry, kdy v sou-

vislosti s přesuny vojsk často na dlouhé vzdálenosti bylo nutné řešit zásobování a sloţité

přesuny zboţí. Současné došlo k dalšímu vývoji na poli výpočetní techniky, coţ umoţnilo

jednodušší matematické zpracování. Během válečných konfliktů (zejména pak

za II. světové války) narůstala potřeba budování infrastruktury a zajištění plynulosti záso-

bování vojenských jednotek na frontě i v týlu. [2]


[…]


podíl na celkovém obratu a zároveň jejich spotřeba je s výkyvy.

V posledním devátém poli matice analýzy CZ najdeme poloţky s nízkou hodnotou roční

spotřeby a těţkou předvídatelností na poţadavky. V rámci analýzy byly do této kategorie

zařazeny opět dvě poloţky, konkrétně o sterilované okurky a tyčinku sójový špalek.

V tomto zařazení se jedná o produkty s nepravidelnou spotřebou a zároveň malým podílem

na obratu.

Tabulka 15 Matice ABC – XYZ vysokoobrátkového zboţí. [Zdroj: vlastní zpra-

cování]

A B C

X Ø 11, 12 2, 7, 9, 16, 17

Y 4, 18 6, 13 10, 20

Z 8 1, 3, 5, 14 15, 19
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6.8 Shrnutí analýz

Z výsledků ABC analýzy výrobků s krátkou trvanlivostí je patrné, ţe zde platí Paretovo

pravidlo. To znamená, ţe zhruba 80 % peněţního obratu je dosaţeno 20 % z prodaných

poloţek. V tomto případě můţeme říct, ţe 71,262 % obratu bylo dosaţeno prvními třemi

produkty v tabulce. Výrobky v kategorie A jsou nejdůleţitější poloţky. Je nutné je pořád

sledovat, věnovat jim velkou pozornost a propočty pro jejich optimalizaci často aktualizo-

vat. Vzhledem k tomu, ţe toto malé procento poloţek představuje největší objem zásob,

tudíţ jde o zásoby, které váţí značnou část kapitálu, je vhodné objednávat tyto poloţky

v menším mnoţství při vyšší frekvenci dodávek (samozřejmě je nutné brát v úvahu i další

faktory, např. vzdálenost dodavatele). Výrobky v kategorii B jsou středně důleţité poloţky

zásob, které zaujímají asi 15 % hodnoty spotřeby nebo prodeje. Velikost dodávky i veli-

kost zásoby je u této kategorie často vyšší. Kategorie C je reprezentována poloţkami,

které jsou málo důleţité a reprezentují asi jen 5 % hodnoty spotřeby nebo prodeje. Tato

kategorie čítá největší počet poloţek, pro jejich řízení se pouţívají jednoduché metody,

například metody zaloţené na odhadu podle průměrné spotřeby v minulých obdobích. Zá-

soba se udrţuje spíše vyšší, aby se tyto poloţky nemusely objednávat příliš často. To samé

platí u výsledků analýzy ABC u vysokoobrátkového zboţí. V tomto případě můţeme říct,

ţe 78,294 % obratu bylo dosaţeno také prvními třemi produkty v tabulce.

Co se týče shrnutí analýzy XYZ, výrobky jsou rozděleny podle spotřeby, jak se vyvíjí

a zda je ovlivněna nějakými trendy či sezónními výkyvy.

Nejcennějšími výstupy je asi kombinace dvou předchozích analýz. Největší pozornost

při skladování zásob by měla být věnována poloţkám z buňky AX, nejmenší naopak po-

loţkám z buňky CZ. Pro vybraný podnik jsou nejdůleţitější poloţky AX, AX a AZ s nej-

vyšší hodnotou. Bylo by vhodné, aby kapitál vloţený do těchto poloţek byl minimální.

Rozdělení produktů BY a CY jsou předvídatelné pouze částečně. Optimálním řešením

by mohlo být objednávání na základě odhadů a plánů prodeje podle empirických dat z mi-

nulosti. Stejně tak pro kategorii BZ.

Skupiny BX a CX jsou sloţeny z poloţek pravidelně spotřebovávaných, proto je dobré je

objednávat pravidelně v menších mnoţstvích a sledovat úroveň jejich prodeje.

CZ kvůli dost těţké předvídatelnosti a nízké obratovosti poloţek je vhodné udrţovat něja-

kou minimální úroveň zásob, abychom mohli případně reagovat na potřeby zákazníků.

ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává o tématu Logistika v retailu – problematika řízení zásob.

Cílem této diplomové práce bylo představit teoretická východiska z oblasti logistiky, ma-

loobchodu a teorie řízení zásob. Dalším cílem této práce bylo popis vybrané společnosti,

analýza a zhodnocení současného stavu řízení zásob ve vybrané organizaci a poté navrh-

nout řešení pro vylepšení systému řízení zásob.

V teoretické části byly ve čtyřech kapitolách rozebrány pojmy související s tématem této

diplomové práce. V poslední části teoretické části jsou pak zmíněny metody, které jsou

pouţity v praktické části diplomové práce.

V praktické části byla představena společnost Albert a pak následně provedena analýza

výrobků, které byly rozděleny do dvou kategorií. První kategorie obsahuje deset výrobku

a jedná se o produkty s krátkou trvanlivostí. Druhá kategorie čítá dvacet výrobků a jedná se

o produkty, které byly označeny za vysokoobrátkové zboţí pro konkrétní prodejnu. Na tyto

dvě části byly provedeny zvlášť analýza ABC, analýza XYZ a kombinace těchto dvou ana-

lýz. Dále následovaly grafy objemů prodeje. Z těch nám vyplývá, u kterých výrobků byly

prodeje v průběhu roku 2018 stabilní a u kterých produktů dochází k prudkým výkyvům

z různých důvodů. Na konci praktické části jsou kombinace obou analýz pro jednotlivé

kategorie. Ve shrnutí analýz je uvedeno, na která zařazení v tabulce matice je nejvýhodněj-

ší se zaměřit a jakou strategii volit.

S výsledky analýz byla vybraná prodejna seznámena. Management uvaţuje o změně ob-

jednávacích mnoţství pro některé výrobky. Nicméně vzhledem k šíři sortimentu hyper-

marketu je jasné, ţe analyzovat postupně všechny výrobky je časově velmi náročné,

i kdyţ analýzy mohou představovat cenná data.
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