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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Aneta Lukešová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2018 / 2019

Téma diplomové práce: Logistika v retailu – problematika řízení zásob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce obsahuje 82 stran – počítáno od titulní strany, až po seznam

použité literatury.

Po částečném prostudování diplomové práce konstatuji, že není naplněn 2. bod schválených

zásad, pro vypracování diplomové práce. Jm. provedení analýzy současného systému řízení

zásob! Tudíž v předložené diplomové práci nehodnotím dílčí oddíly, jm.:

 Abstrakt

 Úvod

 Teoretickou část

 Praktickou část
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 Závěr

 Seznam použité literatury

Studentka nechodila na konzultace, v průběhu zpracovávání diplomové práce. Nebyla ani na

finální konzultaci.

Kontrola plagiátorství: Dle IS STAG UTB ve Zlíně, diplomová práce není plagiát, maximální

míra shody je uvedena 7%.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: F – nedostatečně, diplomovou práci doporučuji

přepracovat

Doporučuji v teoretické části diplomové práce vytvořit kapitolu, „Metody aplikované

v diplomové práci“, s podkapitolami, které se budou týkat jednotlivých bodů, schválených

zásad. Další informace, k přepracování diplomové práce, jsou uvedeny v zoponované

diplomové práci, předložené vedoucímu. Studentce doporučuji více času trávit studiem a

dohodnout se na případných konzultacích, k zadanému tématu.

V Uherském Hradišti dne 24. 05. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně